A类
深工信人大函〔2019〕49号
市工业和信息化局关于对市六届人大七次会议第20190671号建议答复意见的函

尊敬的王志栋等代表：

您在市人大六届七次会议上提出的第20190671号建议《关于树立民族品牌自信全力打造国产化工控智能物联系统产业链聚集园区的建议》收悉。非常感谢您对我市工控智能物联网系统产业链发展的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、出台专项政策，支持工业控制系统发展

2018年深圳市政府印发《深圳市工业互联网发展行动计划（2018—2020年）》及若干措施，支持包括工业控制系统在内的关键技术攻关，提升工业互联网核心技术支撑能力、产品创新。

（一）支持工业控制系统等工业互联网相关核心技术研发。组织相关产业重大专项，按照各专项管理办法，支持基于工业互联网的智能制造集成应用示范平台项目。

（二）支持工业传感与工业控制高端化提升。鼓励开发顺应工业控制系统和智能模块未来发展趋势的新型软件。支持新型传感、智能控制、边缘计算等产品研发应用，每个项目最高资助不超过300万元。

（三）支持信息安全技术产品创新。支持安全芯片、安全操作系统、高性能服务器等关键信息技术的重大突破与整合，为工业控制领域自主可控提供基础支撑；支持工业物联网系统、工业控制系统、工业应用系统等领域自主可控信息安全防护技术、产品和服务的研发及应用推广，提升工业信息基础设施安全防护能力。按不超过项目总投入的30%予以资助，每个项目最高不超过200万元。

2、 加大支持力度，建设技术标准和知识产权保护体系

（一）支持标准体系建设。按《深圳市打造深圳标准专项资金管理办法》，凡在深圳市注册（登记或依法设立）的企事业单位、社会团体和产业联盟（财政核拨单位除外），均可以申请打造深圳标准专项资金资助。主导制定的行业标准、国家标准，最高可获30万元、60万元的资助。依法成立的社会团体发布的深圳市团体标准，在深圳市标准信息平台上提交有关信息且得到一年以上有效实施，通过专家评审后，每个团体标准最高可得到8万元的资助。

（二）加强知识产权法律制度建设。2017年市知识产权局出台《深圳市关于新形势下进一步加强知识产权保护的工作方案》，从法制建设、机制建设等八个方面提出36条具体措施，依法实施最严格的保护，打造全国知识产权严格保护示范区。制订全国首部涵盖知识产权全类别、以保护为主题的地方法规——《深圳经济特区知识产权保护条例》，于2019年3月1日起正式实施，保护条例从建立合规性承诺制度、设立行政执法技术调查官、构建信用惩戒机制等方面进行制度创新，着力构建与深圳创新发展相匹配、与国际通行规则相接轨的知识产权保护体系，为实施最严格的知识产权保护提供法律制度保障。
（三）推动技术创新与标准研发同步机制建设。推动建立科技研发、标准研制和产业协同发展的模式，用先进标准引领和支撑创新发展，让标准成为大众创新、万众创新的新动力、新支点。市市场监管局制定出台《研发与标准化同步示范企业评价指南》《标准创新示范基地评价规范》，培育研发与标准化同步示范企业31家，标准创新示范基地6家，加速新技术新产品标准研究制定，推动创新成果转化应用，探索加快创新成果向标准转化的有效途径。
关于提供国产化工控智能物联系统产业链集群研发用地的建议，我市已出台《深圳市工业及其他产业用地供应管理办法》，该文件规定：重点产业项目用地上除配套商业以外的建筑类型，出让底价按照市场价格的一定比例确定。其中，遴选方案确定为单一意向用地单位的，按照市场价格的70%确定；遴选方案确定有两个及两个以上意向用地单位联合申请的，按照市场价格的60%确定。其中，节能环保、新兴信息产业、生物产业、新能源、新能源汽车、高端装备制造业和新材料等战略性新兴产业、优势传统产业、生产性现代服务业及海洋产业项目用地出让底价同时适用产业发展导向修正系数，产业发展导向修正系数为0.5。同时，我市产业用地实行弹性年期出让制度，产业用地最高出让年期由50年降至20年或30年，进一步降低了企业用地成本。项目单位按照项目所属行业类别向市产业主管部门申请启动市级重点产业项目遴选。

再次感谢您对我市工控智能物联网系统发展的关心与支持！专此答复。

                            深圳市工业和信息化局
                              2019年5月30日
（联系人：周地，电话：88101348）
公开类型：公开。
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室

- 2 -
- 3 -